
REGISTRO GENERALE N. 94 del 19/01/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 19/01/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 31 del 19/01/2023 

PROPOSTA N. 98 del 19/01/2023 

 
OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G. RASETTI” IN VIA ROMA E SCUOLA 

PRIMARIA “T. ACERBO” IN VIA V. VENETO. SOSTITUZIONE LAMPADE DI 

EMERGENZA FUORI USO. LIQUIDAZIONE. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE. 

❖ con propria Determinazione Dirigenziale RG n. 308 del 13.04.2022 veniva prenotata in favore di CREDITORE PER 

MANDATI MULTIPLI la spesa di euro 10.370,00 a valere sul capitolo 4030/0 del Bilancio 2022 per lavori di RIPARAZIONE 

URGENTI E NON PROGRAMMABILI PRESSO EDIFICI DI COMPETENZA COMUNALE non definibili per tipologia, numero e 

quantità delle prestazioni da eseguire (cd. a guasto). 

❖ con successiva propria Determinazione Dirigenziale RG n. 1022 del 30.11.2022 veniva riformulato l'impegno di spesa in 

favore di CREDITORE PER MANDATI MULTIPLI la somma complessiva di euro 7.905,60 per lavori di RIPARAZIONE 

URGENTI E NON PROGRAMMABILI PRESSO EDIFICI DI COMPETENZA COMUNALE. 

 PRESO ATTO DI QUANTO SEGUE. 

 In data 09.11.2022, sulla base dell’ordinativo emesso dallo scrivente ufficio in data 28.10.2022 prot. 15189, venivano 

condotte da parte della ditta CSQ Estintori SRL (affidataria) - alla presenza dell'istruttore tecnico comunale geom. Cerritelli 

Stefano - le verifiche ed i controlli di funzionamento delle lampade di emergenza a servizio degli edifici scolastici ospitanti la 

scuola secondaria “G. Rasetti” in Via Roma e la scuola primaria “T. Acerbo” in Via V. Veneto. 

  In sede di verifica, il tecnico comunale con l'ausilio della ditta CSQ Estintori SRL accertava la necessità di procedere con 

lavori di sostituzione di n. 30 lampade di emergenza presso la Scuola secondaria “G. Rasetti” in Via Roma e di n. 18 lampade di 

emergenza presso la scuola primaria “T. Acerbo” in Via V. Veneto. 

 DATO ATTO CHE in data 01.12.2022 prot. 17147, la sostituzione delle lampade di cui al precedente paragrafo è stata 

affidata in favore della ditta CSQ Estintori SRL, sulla base del preventivo offerta assunto al protocollo dell'Ente con n. 17136 del 

01.12.2022.  Il prezzo offerto dalla ditta è stato ritenuto congruo e molto vantaggioso per l’Ente da parte del tecnico istruttore 

comunale. Segnatamente, la ditta ha offerto la sostituzione del singolo corpo illuminante al prezzo di € 45,00 cadauno a fronte di 

€ 132,22 cadauno riscontrabile sulla tariffa del Prezziario Regione Abruzzo Edizione 2022 alla declaratoria EL.60.10.190.c  

PLAFONIERA DI EMERGENZA con grado di protezione IP40 fornita e posta in opera a qualunque altezza, autonomia minima h 1. 

Sono compresi: la lampada fluorescente; l'inverter; la batteria al Ni - Cd; il fusibile; la spia di funzionamento a led luminoso. E' 

inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita  - 1x8W (solo emergenza)  

 VISTA la relativa fattura presentata dalla ditta con n. 155/06 del 18.01.2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 19/01/2023 

al n. 971 in data 18.01.2023 dell’importo di €. 2.635,20, di cui €. 475,20 per IVA al 22%. 

 ACCERTATA dall'istruttore tecnico comunale la regolarità della fornitura e delle prestazioni eseguite nei giorni 11, 

12, 13 e 16 gennaio 2023 dalla ditta CSQ Estintori SRL. 

 PRESO ATTO dell’avvenuta compilazione da parte della ditta esecutrice, del registro "Stato degli impianti" custodito 

presso la direzione amministrativa dell’Istituto Comprensivo di Loreto Aprutino in via Roma. 

 ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione 

delle somme dovute.  

 CONSTATATO CHE la ditta CSQ Estintori SRL con sede in Via Circolare 6 a Spoltore (PE) possiede i necessari requisiti 

di regolarità contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_35324787 del 02.11.2022 con scadenza 

validità 02.03.2023. 

 ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione 

delle somme dovute.  

 RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

 RILEVATO CHE ai fini della LIQUIDAZIONE della fattura la stessa riporta, ai sensi dell'art. 25 del Decreto Legge n. 

66/2014, al fine di garantire l'effettiva tracciabilità dei pagamenti, il codice identificativo di gara (CIG).  

 RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

 DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, 

servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: ZD335EBE5B. 

 EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di 

spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la 

somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

 RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. RICHIAMARE la Determinazione Dirigenziale n. 308 del 13.04.2022 e 1022 del 30.11.2022 con la quale è stata 

impegnata in favore di CREDITORE PER MANDATI MULTIPLI la spesa di euro 7.905,60 a valere sul capitolo 4030/0 del 

Bilancio 2022 per lavori di RIPARAZIONE URGENTI E NON PROGRAMMABILI PRESSO EDIFICI DI COMPETENZA COMUNALE non 

definibili per tipologia, numero e quantità delle prestazioni da eseguire (cd. a guasto). 

3. SUB-IMPEGNARE, in favore della ditta CSQ Estintori SRL con sede in Via Circolare 6 a Spoltore (PE) P. Iva 02144240682 

la somma di euro 2.635,20 nella seguente maniera: Capitolo 4030/0 del Bilancio c.e.f. 2022 subimpegno n. 4-25/2022 

sull’impegno n. 25/2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 19/01/2023 

4. LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta CSQ Estintori SRL, la somma di euro 2.160,00 oltre IVA 22% per euro 

475,20, per complessivi euro 2.635,20 già impegnata a saldo della fattura descritta in premessa. 

5. DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment. 

6. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 475,20 secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e 

successivo decreto di attuazione. 

7. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.635,20 (IVA al 22% compresa) è imputata al Cap. 4030/0 del Bilancio 2022. 

8. ACCREDITARE la somma complessiva di € 2.160,00 sul conto corrente bancario dedicato, di cui al prospetto allegato al 

presente atto in modalità non accessibile al pubblico. 

9. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 98 del 19/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 19/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 98 del 19/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 70 1 25 CSQ ESTINTORI SRL 2.635,20 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 19/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 132 

Il 24/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 94 del 19/01/2023 con oggetto: 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G. RASETTI” IN VIA ROMA E SCUOLA 

PRIMARIA “T. ACERBO” IN VIA V. VENETO. SOSTITUZIONE LAMPADE DI EMERGENZA 

FUORI USO. LIQUIDAZIONE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 24/01/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


